Protocolo: 2023000938649
TERMO DE CANCELAMENTO Nº 025/2023 - PROCESSO Nº 23/2000-0040163-1
Pelo presente Termo, fica CANCELADA, a contar da assinatura deste Termo de Cancelamento, a Ata de Registro de Preços nº.
994/2023, publicada no Diário Oficial do Estado do Rio Grande do Sul em 21 de junho de 2023, celebrada pelo Estado do Rio
Grande do Sul, por intermédio da Secretaria da Saúde e a CM HOSPITALAR S.A. - MAFRA HOSPITALAR, em razão de não
fornecimento por parte da fabricante. Celebrado em 18 de dezembro de 2023.

Recursos Humanos
Protocolo: 2023000938650

Assunto: Gratificação de Estímulo à Capacitação ‑ GECAP
Expediente: 23/2000‑0173213‑5
Nome: Ana Paula Michels Barbosa
Id.Func./Vínculo: 4826329/01
Tipo Vínculo: efetivo
Cargo/Função: Especialista em Saúde ‑ NS 1‑A
Lotação: SES ‑ 06 Coordenadoria Regional de Saúde

O(A) Secretário(a) da Saúde, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 53.481/17, art. 11º, inc.
II, CONCEDE a Gratificação de Estímulo à Capacitação‑GECAP, nos termos do inciso II, do artigo 43‑A, da Lei nº
14.260, regulamentada pelo Decreto nº 50.528/2013, a contar de 18/12/2023.

Departamento Administrativo
GILMAR TADEU DO NASCIMENTO FONSECA

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 5º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Diversos
Protocolo: 2023000938450

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 01/2023 AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 020/2023 PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO

A SECRETARIA DA SAÚDE DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL (SES/RS), no uso de suas atribuições,
torna pública a retificação do item 2.1 do EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 020/2023 para prorrogação do
prazo de entrega da documentação pelos interessados no credenciamento de prestadores de serviços de
DIAGNÓSTICO EM LABORATÓRIO CLÍNICO aos usuários do Sistema Único de Saúde residentes em
Municípios sob Gestão Estadual pertencentes à região de abrangência da 7ª Coordenadoria Regional de Saúde,
mediante alteração do item 2.1 do Edital de Chamamento Público nº 020/2023, que passa a viger com o seguinte
texto: “2.1. Para participação no rateio inicial dos quantitativos dos serviços, a entidade deverá entregar a
documentação até o dia 19 de janeiro de 2024”. As entidades que desejarem substituir ou complementar a
documentação já entregue poderão fazê-lo dentro deste novo prazo.

Porto Alegre, 19 de dezembro de 2023.

Arita Bergmann
Secretária da Saúde

Protocolo: 2023000938451
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO 0846/2023

Processo nº: 23/2000-0134206-0 - Compra 35389

O pregoeiro e sua equipe de apoio, designados por portaria, comunicam o resultado deste Pregão Eletrônico, para os seguintes
lotes:

Lotes 01 e 03: FRACASSADOS
Lote 02:
Empresa: JANSSEN-CILAG Farmacêutica Ltda. CNPJ: 51.780.468/0002-68. Valor: R$5.100.000,00.
Lote 04:
Empresa: LICIMED Distribuidora de Medicamentos, Correlatos e Produtos Médicos e Hospitalares Ltda. CNPJ: 04.071.245/0001-60.
Valor: R$132.616,80.
Lote 05:
Empresa: MED 4 Importadora e Distribuidora Ltda. CNPJ: 42.227.547/0001-74. Valor: R$20.315,00.

Porto Alegre, Terça-feira, 19 de Dezembro de 2023 904Diário Oficial Nº 245